
O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

23 de Fevereiro de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA

ERRATA AVISO DE ADJUDICAÇÃO, RATIFICAÇÃO, HOMO-
LOGAÇÃO E EXTRATO DE

CONTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009-2023

A Pregoeira do Município de Caatiba, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal, informa que tendo em visto o erro de grafia ADJUDI-
CAÇÃO, RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO DA DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 009-2023, publica a presente ERRATA, servindo para retificar:

ONDE-SE LÊ:
‘’ 17 de fevereiro de 2023.’’

LEIA-SE:
‘’ 23 de fevereiro de 2023’’

EXTRATO DO CONTRATO Nº 030/2023
CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2022

CONTRATADO: O MUNICÍPIO DE CAATIBA-BAHIA - PREFEITURA
CONTRATADA: Sandra Barreto dos Santos, CPF 034.232.955-38, DAP 

SDW0021815575192402221235, localizada
na FAZENDA JUSSARA.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 

Familiar Rural, necessários
ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, no Município de Ca-

atiba/BA. Nº DO CONTRATO: Nº 030/2023
VIGÊNCIA: 30 de dezembro de 2023
VALOR GLOBAL: R$ 17.617,15 (dezessete mil reais seiscentos e dezessete reais e quinze 

centavos).
DATA DO CONTRATO: 23 de fevereiro de 2023
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2022
Caatiba – Bahia, 23 de fevereiro de 2023. Maria Tânia Ribeiro Souza - Prefeita Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 031/2023
CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2022

CONTRATADO: O MUNICÍPIO DE CAATIBA-BAHIA - PREFEITURA
CONTRATADA: Lourisvaldo De Araújo Santos, CPF 341.210.055-20, DAP 

SDW03412I0055200308211114, localizada na FAZENDA VISTA ALEGRE.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 

Familiar Rural, necessários ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/
PNAE, no Município de Caatiba/BA.

Nº DO CONTRATO: Nº 031/2023
VIGÊNCIA: 30 de dezembro de 2023
VALOR GLOBAL: R$ 1.556,95 (mil quinhentos e cinquenta e seis reais e noventa e cinco 

centavos).
DATA DO CONTRATO: 23 de fevereiro de 2023
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2022
Caatiba – Bahia, 23 de fevereiro de 2023. Maria Tânia Ribeiro Souza - Prefeita Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 032/2023
CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2022

CONTRATADO: O MUNICÍPIO DE CAATIBA-BAHIA - PREFEITURA
CONTRATADA: Jorge Pereira Dos Santos, CPF 151.420.508-43, DAP 

SDW0151420508432402221021, localizada na FAZENDA JUSSARA - QUILOMBOLA.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 

Familiar Rural, necessários ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/
PNAE, no Município de Caatiba/BA.

Nº DO CONTRATO: Nº 032/2023
VIGÊNCIA: 30 de dezembro de 2023
VALOR GLOBAL: R$ 18.275,50 (dezoito mil duzentos e setenta e cinco reais e cinquenta 

centavos).
DATA DO CONTRATO: 23 de fevereiro de 2023
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2022
Caatiba – Bahia, 23 de fevereiro de 2023. Maria Tânia Ribeiro Souza - Prefeita Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 033/2023

CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2022
CONTRATADO: O MUNICÍPIO DE CAATIBA-BAHIA - PREFEITURA

CONTRATADA: Lorena Gonçalves Gama, CPF 065.488.005-08, DAP 
SDW0065488005082411211036, localizada na localizada na Fazenda Buqueirãozinho, Zona Ru-
ral, Caatiba-BA.

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Fa-
miliar Rural, necessários ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, 
no Município de Caatiba/BA.

Nº DO CONTRATO: Nº 033/2023
VIGÊNCIA: 30 de dezembro de 2023
VALOR GLOBAL: R$ 9.941,80 (nove mil novecentos e quarenta e um reais e oitenta centa-

vos).
DATA DO CONTRATO: 23 de fevereiro de 2023
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2022
Caatiba – Bahia, 23 de fevereiro de 2023. Maria Tânia Ribeiro Souza - Prefeita Municipal

ATO DE RATIFICAÇÃO

Por entender que a decisão do setor de licitações atende aos requisitos legais, acato a presen-
te decisão, a qual julga IMPROCEDENTE os fundamentos constantes no Recurso Administrativo 
apresentado pela empresa no da empresa MARCELA BRITO DA SILVA OLIVEIRA-ME CNPJ (MF) 
nº 24.646.805/0001- 75, referente ao Processo de Licitação do Pregão Eletrônico nº 001/2023, 
determinando o andamento administrativo do feito para a efetivação do objeto em tela.

Caatiba – Bahia em 23/02/2023

Comunique-se, Cumpra-se e Publique-se.
____________________________________

Maria Tânia Ribeiro Sousa
Prefeita Municipal

RESULTADO DO CREDENCIAMENTO Nº 001/2023.

A Prefeita Municipal de Caatiba – Bahia, no uso de suas atribuições legais da Lei Federal 
nº 8.666/1993 e LC nº 123/06, no Parecer Jurídico, torna público o RESULTADO do CHAMA-
MENTO PÚBLICO Nº 001/2023 – objetivando CREDENCIAMENTO de pessoa jurídica ou física 
especializada na execução de serviços de Transporte de Alunos da Rede Pública de Ensino do 
Município de Caatiba-Ba, credenciamento por item/linha. Até a presente data foram credenciados 
os interessados com base nas homologações e planilha constante do processo. O edital perma-
necerá aberto até 31/12/2023, para possíveis aditivos de inclusão de novas linhas. Caatiba, 23 de 
fevereiro de 2023. Lorena Ribeiro do Nascimento - Presidente da Comissão.

RATIFICAÇÃO DO ATO FORMAL DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 001/2023 

PARA FINS DE CREDENCIAMENTO

A Prefeita Municipal de Caatiba – Bahia, no uso da competência que lhe outorga o caput do 
art. 25 da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações, torna público a ratificação do 
Ato da Inexigibilidade de Licitação por Credenciamento, conforme parecer da Comissão Perma-
nente de Licitação e Parecer Jurídico, vem formalizar a INEXIGIBILIDADE DO PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO, para contratação direta de pessoa jurídica ou física para CREDENCIAMENTO de 
pessoa jurídica ou física especializada na execução de serviços de Transporte de Alunos da Rede 
Pública de Ensino do Município de Caatiba-Ba, credenciamento por item/linha, com os licitan-
tes credenciados com base na planilha anexa, de acordo ao Edital de Chamamento Público nº 
001/2023. Valor global para 10 (dez) meses é de: R$ 352.992,00 (trezentos e cinquenta e dois mil 
novecentos e noventa e dois reais), devendo ser celebrado o contrato com as referidas empresas 
credenciadas. Publique-se no local de costume. Celebre-se o respectivo contrato, que será regido 
obedecendo às formalidades de direito público, na forma do art. 61 e 62 da lei nº 8.666/93. Caati-
ba, 23 de fevereiro de 2023. Maria Tania Ribeiro Sousa - Prefeita Municipal

HOMOLOGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 001/2023

A Prefeita Municipal de Caatiba – Bahia, no uso de suas atribuições legais do art. 25, “caput”, 
da Lei nº 8.666/1993, no Parecer Jurídico, torna público a HOMOLOGAÇÃO do CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 001/2023 – objetivando CREDENCIAMENTO de pessoa jurídica ou física especiali-
zada na CREDENCIAMENTO de pessoa jurídica ou física especializada na execução de serviços 
de Transporte de Alunos da Rede Pública de Ensino do Município de Caatiba-Ba, credenciamento 
por item/linha. E atentando ao Parecer da Comissão Permanente de licitação, HOMOLOGA o pro-
cesso de CREDENCIAMENTO. A Comissão Permanente de Licitação, através de seu Presidente, 
deverá tomar as medidas cabíveis, tendo em vista o valor global para 10 (dez) meses é de: R$ 
352.992,00 (trezentos e cinquenta e dois mil novecentos e noventa e dois reais). Portanto fica 
homologado o processo na presente data: Caatiba, 23 de fevereiro de 2023. Maria Tania Ribeiro 
Sousa - Prefeita Municipal.



O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

23 de Fevereiro de 2023

AVISO DO RESULTADO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023

O Município de Caatiba/Prefeitura, Estado da Bahia, através de sua Pregoeira e a Prefeita em 
acordo com Lei 10.520/2002, Decreto nº 10.024/2022, Lei Complementar nº 123/2006 e, subsidia-
riamente a Lei nº 8.666/1993, com suas posteriores alterações, através da Pregoeira municipal, 
torna público o Resultado e Adjudicação da licitação na modalidade Pregão na forma Eletrônica nº 
001/2023, cujo objeto é a Contratação de empresa (s) para fornecimento de gêneros alimentícios 
para atender as necessidades da merenda escolar da rede municipal de ensino, para atender as 
demandas da Secretaria Municipal de Educação do Município de Caatiba – Bahia, localizada na Rua 
Rui Barbosa, 26 – CENTRO – Caatiba – Bahia, através da plataforma licitações-e sob o link www.
licitacoes-e.com.br. Tendo como vencedor(s) a(s) empresa(s): LUAN NASCIMENTO LUZ, CNPJ nº 
19.626.560/0001-84, nos lotes 01, 02, 08, 09 e 11, com um o valor total de R$ 542.496,38 (quinhen-
tos e quarenta e dois mil quatrocentos e noventa e seis reais e trinta e oito centavos); GK COMER-
CIO E DISTRIBUICAO DE ALIMENTOS E PRODUTOS EIRELI, CNPJ nº 41.511.926/0001-29, nos 
lotes 03, 05 e 06, com um valor total de R$ 137.030,00 (cento e trinta e sete mil e trinta reais) e MAIS 
ATACADO E DISTRIBUIDOR LTDA, CNPJ nº 40.354.293/0001-20, nos lotes 04 e 07, com um valor 
total de R$ 130.907,01 (cento e trinta mil novecentos e sete reais e um centavo), o lote 10 foi decla-
rado FRACASSADO. Ficando, portanto, o valor global desta licitação R$ 810.433,09 (oitocentos e 
dez mil quatrocentos e trinta e três reais e nove centavos). A Pregoeira adjudica os lotes 01, 02, 04, 
05, 06, 07, 08, 09, 11 desta licitação as referidas empresas e a Prefeita adjudica o lote 03 a referida 
empresa. Caatiba, 23 de fevereiro de 2023. Lorena Ribeiro do Nascimento – Pregoeira Municipal e 
Maria Tânia Ribeiro Sousa – Prefeita Municipal.

AVISO DA HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023

A Prefeita do Município de Caatiba, Estado da Bahia, em acordo com a Lei 10.520/2002, Decreto 
nº 10.024/2021, Lei Complementar nº 123/2006 e, subsidiariamente a Lei nº 8.666/1993, com suas 
posteriores alterações, torna pública a homologação da licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 001/2023, cujo objeto é a Contratação de empresa (s) para fornecimento de gêneros alimentícios 
para atender as necessidades da merenda escolar da rede municipal de ensino, para atender as 
demandas da Secretaria Municipal de Educação do Município de Caatiba – Bahia, localizada a Rua 
Rui Barbosa, 26 – CENTRO – Caatiba – Bahia, através da plataforma licitações-e sob o link www.
licitacoes-e.com.br. Tendo como vencedor(s) a(s) empresa(s): LUAN NASCIMENTO LUZ, CNPJ nº 
19.626.560/0001-84, nos lotes 01, 02, 08, 09 e 11, com um o valor total de R$ 542.496,38 (quinhen-
tos e quarenta e dois mil quatrocentos e noventa e seis reais e trinta e oito centavos); GK COMER-
CIO E DISTRIBUICAO DE ALIMENTOS E PRODUTOS EIRELI, CNPJ nº 41.511.926/0001-29, nos 
lotes 03, 05 e 06, com um valor total de R$ 137.030,00 (cento e trinta e sete mil e trinta reais) e MAIS 
ATACADO E DISTRIBUIDOR LTDA, CNPJ nº 40.354.293/0001-20, nos lotes 04 e 07, com um valor 
total de R$ 130.907,01 (cento e trinta mil novecentos e sete reais e um centavo), o lote 10 foi de-
clarado FRACASSADO. Ficando, portanto, o valor global desta licitação R$ 810.433,09 (oitocentos 
e dez mil quatrocentos e trinta e três reais e nove centavos). Ciente do cumprimento dos trâmites 
das referidas leis. A Prefeita homologa esse procedimento licitatório no dia 23 de fevereiro de 2023. 
Maria Tânia Ribeiro Sousa – Prefeita Municipal.


